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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat reprodukční vlastnosti ve

šlechtitelském chovu hus Rybářství Nové Hrady s.r.o pro stanovené období.

Největší rozdíl z hlediska oplozenosti vajec (P < 0,01) byl zaznamenán mezi

objekty Lomský – předkmeny a Karolínský. Statisticky významný rozdíl 13,42 %

(P < 0,05) byl mezi objekty Lomský – předkmeny a Byňovský. Rozdíl v oplozenosti

vajec mezi roky 2016 a 2017 byl 25,64 %, statisticky vysoce významný (P < 0,01).

Nejvyšší líhnivost z vložených vajec byla zjištěna v objektu Karolínský. Byla

o 15,01 % (P < 0,01) vyšší než v objektu Lomský – předkmeny, resp. Byňov

(36,52 %). V roce 2017 došlo k velkému nárůstu v líhnivosti z vložených vajec

o 24,95 % (P < 0,01), v porovnání s rokem 2016. Výsledky líhnivosti z oplozených

vajec byly podobné. Největší rozdíl byl zaznamenán mezi objekty Byňovský

a Karolínský. Diference 5,06 % nebyla statisticky významná. Rozdíly v líhnivosti

z oplozených vajec byly mezi objektem Lomský – předkmeny a Karolínský, resp.

Byňovský okolo 2,5 %. Z hlediska líhnivosti z oplozených vajec byl mezi rokem

2016 a 2017 statisticky významný rozdíl (7,48 %, P < 0,01).

Nejvyšší oplozenost vajec byla zjištěna březnu, v dubnu klesala o 15,82 %,

v květnu klesla o 11,60 % a v červnu byl pokles jen o 1,19 %. Statisticky významný

vliv (P < 0,05) byl potvrzen mezi oplozeností v březnu a květnu, resp. červnu.

Ke konci snáškového období snížením biologické hodnoty vajec došlo i ke

snížení líhnivosti z vložených vajec. Líhnivost z vložených vajec se snížila v dubnu

o 13,75 %, v květnu o 9,52 % a v červnu jen o 0,78 %. Rozdíly v oplozenosti mezi

březnem a květnem, resp. červnem byly statisticky významné (P < 0,05).

U 2letých hus, ve srovnání s 1letými husami, oplozenost vajec klesla

o 29,1 %, u 3letých hus se zvýšila o 34,24 % a u 4letých hus klesla o 18,75 %.

Diference mezi 2letými husami a 1letými husami, resp. 3letými husami byly

statisticky významné (P < 0,05).

Klíčová slova: husy; reprodukce

Abstract

The aim of the thesis was to analyse the reproductive efficiency of breeding

geese in Fisheries Nové Hrady s.r.o. for the established period.

The biggest difference in terms of fertilized eggs (P < 0.01) was observed

between the objects of the Lomský – předkmeny and Karolínský. A statistically

significant difference of 13.42 % (P < 0.05) was among the objects of the Lomský –

předkmeny and Byňovský. The difference of fertilized eggs between the years 2016

and 2017 was of 25.64%, statistically highly significant (P < 0.01). The highest

hatchability of setting eggs was detected in the object Karolínský. Was about of

15.01 % (P < 0.01) higher than in the object Lomský – předkmeny, respectively.

Byňovský (36.52%). In 2017 there was a large increase in hatchability of setting eggs

of 24.95 % (P < 0.01), in comparison with the year 2016. The results of the

hatchability of fertile eggs were similar. The biggest difference was recorded

between the objects Byňovský and Karolínský. Difference 5.06% was not

statistically significant. Differences in hatchability of fertile eggs have been between

the object Lomský – předkmeny and Karolínský, respectively Byňovský around

2.5 %. From the point of view, hatchability of fertile eggs was between the year 2016

and 2017, a statistically significant difference (7.48%, P < 0.01).

The highest fertility of eggs were found in March, in April dropped by

15.82%, in May dropped by 11.60% and in June the decrease was only about 1.19%.

A statistically significant effect (P < 0.05) were confirmed between fertility in March

and May or June.

Towards the end of the laying period by reducing the biological value of eggs

occurred and to reduce the hatchability of setting eggs. Hatchability of setting eggs

decreased in April by 13.75%, in May of 9.52% and in June only 0.78%. Differences

in fertility between March and May or June was statistically significant (P < 0.05).

For two-years-old geese, compared with one-years-old geese, fertility eggs

fell by 29.1%, for three-years-old geese increased by 34.24% and four-years-old

geese have declined by 18.75%. The difference between the two-years-old geese and

one-years-old geese, respectively, 3-years-old geese were statistically significant

(P < 0.05).

Keywords: goose; reproduction
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1. Úvod

Domestikace a chov vodní drůbeže jsou známy již dlouho před naším

letopočtem. Husa domácí pochází z husy divoké, která byla ve střední a severní

Evropě ochočena a chována pro kvalitní maso, játra a peří. Chov hus však nabyl

poměrně velkého rozšíření i v České republice, kde hlavně na venkově byly husy

chovány pro peří.

Pro naše národní hospodářství mají husy mimořádně velký význam. Důležitá

je hlavně produkce husího masa, které má své specifické chuťové vlastnosti, a peří,

které má celosvětově svou nenahraditelnou hodnotu. Zanedbatelné nejsou ale ani

další produkty, jako je např. husí krev, sádlo a škvarky. Zajímavým produktem jsou

játra, která mají ve světě labužníků domácího i zahraničního trhu vysokou hodnotu.

Jen málo chovatelů si uvědomuje, jak velký rozdíl je mezi husou a ostatní

drůbeží. Cíle v chovu hus na velkých farmách i v malochovu jsou sice stejné,

tj. odchovat od každé chovné husy co nejvíce housat, avšak cesta, kterou k tomuto

cíli dojdeme, je různá. Ve velkochovu chceme husu nosnou, která snese co nejvíce

vajec, jež se budou líhnout v líhních. Naopak v malochovech žádáme od husy,

aby měla dva snáškové cykly za rok a vejce si sama vyseděla.

Základní otázkou rentability chovu hus je produkce housat na 1 husu.

Hlavními selekčními kritérii v chovu hus jsou zvýšení plodnosti, intenzity růstu

a zlepšení konverze krmiva.

V chovu hus se zprvu mělo za to, že z důvodu nejnižší domestikace nejsou

husy druhem vhodným pro chov ve velkovýrobních podmínkách. Navzdory tomu

počátkem 70. let začal rozvoj velkochovů hus. V roce 1971 byl ve Státním rybářství

Hluboká nad Vltavou zahájen chov nákupem 600 nosnic na středisko Nové Hrady.

Tímto byla u Státního rybářství Hluboká nad Vltavou, na středisku Nové Hrady

zahájena šlechtitelská práce v chovu hus. Původně nakoupený materiál byl využit

ke šlechtění a v dalších letech byl průběžně doplňován nákupy z domácích chovů

i ze zahraničí. V roce 1971 se chovem hus, líhnutím housat a výkrmem hus zabývalo

celkem 7 odštěpných závodů Státního rybářství.

V současné době se šlechtitelské práci chovu hus věnují pouze v Rybářství

Nové Hrady s.r.o, které tak dnes vlastní jediný šlechtitelský chov hus v ČR.
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2. Literární přehled

2.1 Reprodukce hus

Chovné období hus je oproti ostatním druhům drůbeže podstatně rozdílné

v délce i průběhu (SKŘIVAN, 2000).

Husa má sezónní reprodukční cyklus, který je do značné míry ovlivněn

zeměpisným umístěním. V Evropských zemích probíhá chovná sezóna většinou od

února do června. Délka reprodukčního cyklu je však ovlivněna mnoha vnějšími

faktory, proto se tato doba může lišit (např. leden – květen) (GUMULKA et al., 2015a).

Z hlediska rozmnožování rozdělili SHI et al., (2008) plemena hus

do 3 skupin. První skupina hus obývá vyšší zeměpisné šířky, tj. mírné pásmo

s delšími dny na jaře a počátkem léta. Druhá skupina obývá střední zeměpisné šířky,

kde období rozmnožování začíná na podzim a na konci následujícího časného léta.

Ve třetí skupině jsou husy, které jsou schopny se rozmnožovat při krátkém světelném

dni. Jsou to husy ze subtropických oblastí, rozmnožující se od pozdního léta

do následujícího jara. Rozdíly sezónnosti rozmnožování autoři vysvětlují

přizpůsobováním zvířat prostředí pro dosažení maximální reprodukční užitkovosti

a rovněž také z důvodu přežití.

U husy je reprodukční vývoj řízen činností hypofýzy. Každoročně je pro ně

měnící se délka dne podnět pro přípravu na rozmnožování. Prodloužením délky dne

na jaře se stimuluje hypotalamus, ve kterém dochází k uvolňování a sekreci


[…]


46

Lomský – předkmeny

Oplozenost vajec v roku 2016 (28,66 %) vzrostla o 52,09 %, tedy na 80,75 %

v roce 2017. Nízká oplozenost v roce 2016 může být přisuzována nadměrné

rozloze venkovního výběhu.

Líhnivost z vložených vajec se v roce 2017 (72,50 %) velmi výrazně zvýšila, a to

o 53,17 % oproti roku 2016 (19,33 %). Líhnivost z oplozených vajec se zvýšila

o 18,08 % (2016 – 69,67 %, resp. 2017 – 87,75 %).

K výraznému zvýšení v roce 2017 (20,75 ks) došlo i u počtu vylíhlých housat na

PS, a to o 17,50 ks na PS nosnic v porovnání s rokem 2016 (3,25 ks).

Byňovský

Z hlediska oplozenosti vajec došlo v roce 2017 (46,75 %) k mírnému nárůstu

(o 6,50 %). V roce 2016 (40,25 %) byla zaznamenána větší variabilita dat,

z čehož je zřejmé, že hodnoty oplozenosti mezi jednotlivými násadami byly

rozdílné.

V roce 2017 došlo ke zvýšení líhnivosti z vložených vajec o 11,50 % (2016 –

29,50 %, 2017 – 41,00 %) a ke zvýšení líhnivosti z oplozených vajec o 20,75 %

(2016 – 63,25 %, 2017 – 84,00 %).

Počet housat se z roku 2016 (9,40 ks) zvýšil na 11,42 ks v roce 2017 (rozdíl byl

2,02 ks).

Oplozenost vajec

Největší rozdíl z hlediska oplozenosti vajec, a to 18,25 % (P < 0,01), byl

zaznamenán mezi objekty Lomský – předkmeny (58,73 %) a Karolínský

(40,48 %). Statisticky významný rozdíl 13,42 % (P < 0,05) byl mezi objekty

Lomský – předkmeny a Byňovský (45,31 %).

V roce 2016 byla průměrná oplozenost 33,75 %, zatímco v roce 2017 průměrná

oplozenost dosáhla 59,39 %. Rozdíl 25,64 % byl statisticky vysoce významný

(P < 0,01).
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Líhnivost z vložených vajec

Nejvyšší líhnivost z vložených vajec byla zjištěna v objektu Karolínský, a to

49,53 %. Byla o 15,01 % (P < 0,01) vyšší než v objektu Lomský – předkmeny

(49,53 %), resp. o 13,10 % vyšší než v objektu Byňov (36,52 %).

V roce 2017 (51,15 %) došlo k velkému nárůstu v líhnivosti z vložených vajec

o 24,95 % (P < 0,01), v porovnání s rokem 2016 (26,2 %).

Líhnivost z oplozených vajec

Výsledky líhnivosti z oplozených vajec byly podobné. Největší rozdíl byl

zaznamenán mezi objekty Byňovský (79,64 %) a Karolínský (84,70 %).

Diference 5,06 % však nebyla potvrzena jako statisticky významná. Rozdíly

v líhnivosti z oplozených vajec byly mezi objektem Lomský – předkmeny

(82,11 %) a Karolínský, resp. Byňovský okolo 2,5 %.

V roce 2016 byl z hlediska líhnivosti z oplozených vajec statisticky významný

rozdíl (7,48 %, P < 0,01) mezi rokem 2016 (78,08 %) a rokem 2017 (85,49 %).

Vliv měsíce snášky na oplozenost vajec

Nejvyšší oplozenost vajec byla zjištěna březnu, a to 65,96 %. V měsíci dubnu

(50,14 %) klesala o 15,82 %, v měsíci květnu (38,54 %) klesla o 11,60 %

a v měsíci červnu (37,35 %) klesla o 1,19 %. Statisticky významný vliv

(P < 0,05) byl potvrzen mezi oplozeností v měsíci březnu a oplozeností

v měsících květnu, resp. červnu.

Vliv měsíce snášky na líhnivost z vložených vajec

Ke konci snáškového období snížením biologické hodnoty vajec došlo i ke

snížení líhnivosti z vložených vajec. Líhnivost z vložených vajec se snížila

z 55,38 % v měsíci březnu na 41,63 % v měsíci dubnu (rozdíl 13,75 %). V měsíci

květnu (32,11 %) došlo ke snížení oplozenosti na 9,52 % a v měsíci červnu

(31,33 %) došlo ke snížení jen o 0,78 %. Rozdíl v oplozenosti mezi měsícem

březen a měsíci květen, resp. červen byly stanoveny jako statisticky významné

(P < 0,05).
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Vliv věku hus na oplozenost vajec

Nejvyšší oplozenost byla doložena u 2letých hus (64,56 %), následovaly 4leté

husy (49,07 %) a 1leté (35,55 %) a 3leté husy (30,32 %). U 2letých hus,

ve srovnání s 1letými husami oplozenost vajec klesla o 29,1 %, u 3letých hus se

zvýšila o 34,24 % a u 4letých hus klesla o 18,75 %. Diference mezi 2letými

husami a 1letými husami, resp. 3letými husami byly stanoveny jako statisticky

významné (P < 0,05). Bylo potvrzeno, že vliv věku na oplozenost vajec není dán

pouze věkem hus, ale že na něj působí i mnoho dalších faktorů.

Doporučení pro praxi

Z hlediska reprodukce je vodní drůbež, zejména husy, nejchoulostivější

kategorií drůbeže. Husy jsou velice vnímavé k jakékoli změně v průběhu

reprodukčního období, takže jsou velmi náchylné ke stresu. Proto je potřeba

v průběhu snáškového období veškeré úkony provádět v pravidelnou dobu a co

možná nejšetrněji k chovaným zvířatům.

K celkovému zlepšení reprodukčních parametrů významně prospělo

preventivní podávání vitamínových doplňků před snáškovým obdobím a dodržování

důkladné zoohygieny v chovu.
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