Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Analýza parametrů reprodukce ve šlechtitelském chovu hus
Student: Bc. Jana Šídlová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Ludvík Smolek
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě:

1/ K čemu ve šlechtitelském chovu hus slouží kmeny hus a jak se provádí výběr chovného materiálu hus z kmenového chovu.

2/ Proč v osmdesátých letech byly ve šlechtitelském chovu hus zavedeny tzv. předkmeny, jaký mají účel a jaké je jejich využití.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14. 5. 2018

Podpis oponenta

Konkrétní připomínky k diplomové práci:

V úvodní části diplomové práce (str. 7) je uveden název subjektu Státní rybářství Hluková nad Vltavou, avšak počátkem 70-tých let, kdy se začalo s velkochovem hus v Československu, zajišťoval velkochovy hus včetně gesce za šlechtění hus oborový podnik Státní rybářství České Budějovice, odštěpný závod Hluboká nad Vltavou, středisko Nové Hrady.

Literární přehled má autorka velmi dobře zpracovaný. Možná by stálo za zmínku, že v mírném pásmu je možné v chovu hus využít druhou (tzv. podzimní) snášku (viz patent Jana Blažka ze 70-tých let). Tato podzimní snáška by vylepšila ekonomiku chovu, avšak její provedení je závislé na odbytí housat v podzimních měsících.

V části diplomové práce **vnitřní faktory působící na reprodukci** v části plodnost samců by bylo dobré se zmínit o pohlavních nemocech, zejména o nekrotickém zánětu penisu u houserů, který může během snášky silně ovlivnit oplozenost násadových vajec.

V diplomové práci autorka dobře zpracovala část **materiál a metodika**, ve které vyjmenovává jednotlivá plemena hus, ze kterých vznikly linie ve šlechtitelském chovu hus. Zde bych ještě připomněl husu českou a husu česko-italskou, které také měly svůj podíl na šlechtění hus ve velkochovech.

Celkové zpracování diplomové práce a úpravu hodnotím jako velmi dobrou, avšak je potřeba dát pozor na text, kde na straně 33 je až úsměvné, když místo textu přednáškové období je napsáno přednáškové období.

Pro praktické využití této diplomové práce bylo velmi dobré zhodnotit a porovnat užitkovost po jednotlivých lokalitách, kde jsou chovná hejna ustájena. Dle mého názoru by tyto lokality chtěly v řadě srovnat za více let a objekty, které vykazují trvale nižší užitkovost převést na jiný typ výroby (např. na odchov housat).